
1 
 

VERSIÓN PÚBLICA 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-201118  

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 457 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””457)El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que el Licenciado José Leónidas Rivera Chévez, Director General, 

somete a consideración, solicitud de modificación de cláusula de 

convenio. 

II- Que existe un Convenio entre la Municipalidad y la Sociedad 

TECLASEO, Sociedad por Acciones de Economía Mixta de Capital 

Variable, que puede abreviarse TECLASEO, S.E.M., denominado 

“Convenio de Operación de Prestación del Servicio de Aseo Público 

Urbano de la Ciudad de Santa Tecla y algunos Cantones Aledaños 

Rurales”. 

III- Que debido a la necesidad de prestar un servicio más eficiente en el 

tema de transporte de los desechos sólidos, desde el punto de 

transferencia  hacia los sitios de disposición final ya sea MIDES o 

PULSEM. 

IV- Que hemos considerado que la Cláusula 1. “OBJETO” literal d) del 

convenio, “sea modificada en el sentido de completar su redacción, 

tomando en consideración lo siguiente: “esta REMUNERACIÓN 

TRANSPORTE ET-RS= TONELADAS TRANSPORTADAS X KILOMETROS 

RECORRIDOS POR EL EQUIPO X POR TARIFA. (RT ET-RS=TT x KMRE x T 

($0.25 + IVA) independientemente de la Estación de Transferencia de 

la que parta y del sitio de disposición final al que arribe, siempre y 

cuando la distancia entre una y otra sea superior a TREINTA Y CUATRO 

KILÓMETROS (cargados sin falso flete)”. La ruta normal originalmente 

pactada, contra la ruta normal al relleno sanitario alterno, versus la 

ruta real, actual y alterna al relleno sanitario alterno, en las cuales se 

puede apreciar que la distancia normal originalmente considerada y 

pactada entre la estación de transferencia los chorros y rellenos 

sanitarios MIDES, es de 34 Kms, y la distancia entre la estación  de 

transferencia los chorros y relleno sanitario PULSEM DE C.V., es de 51 

Kms y genera  una distancia adicional de 17.5 kms al servicio y 



2 
 

finalmente, la ruta alternativa que ha  tenido que seguirse debido a la 

imposibilidad de tránsito (temporal) en Carretera al Puerto de La 

Libertada, por las obras de ampliación que se  ejecutan en la misma, 

donde se puede apreciar que la distancia recorrida desde la estación 

de transferencia los chorros, hasta el relleno sanitario PULSEM DE C.V., 

es de 79.40 kms. Y genera una distancia adicional  de 45.4 kms.  

Por lo tanto, ACUERDA: 

1. Autorizar al Señor Alcalde, para que suscriba dicha modificación en la 

Cláusula  I. “OBJETO” literal d) del convenio de operación, en el 

sentido de establecer la tarifa de ONCE 00/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$11.00) por tonelada de desechos 

sólidos, por el servicio de transporte de desechos sólidos desde la 

estación de transferencia los Chorros hasta el relleno sanitario PULSEM, 

en cantón Melara, Puerto de La Libertad, esta tarifa estará vigente a 

partir del 9 de noviembre de 2018,  temporalmente hasta que se 

rehabilite el rodamiento de la Carretera al Puerto de La Libertad.  

2. Modificar el anexo 3 del convenio de operación, en el sentido de 

modificar el plan de inversión, para la  incorporación de nuevos 

equipos y eliminación de otros que no serán necesarios; manteniendo 

el equilibrio en el nivel de inversión. 

3. Autorizar a la Gerencia Legal,  para que gestione y elabore la  

modificación del Convenio de Operación  de Prestación  del servicio  

de Aseo Público  Urbano  de la Ciudad  de Santa Tecla y algunos 

Cantones Aledaños  Rurales.   

4. Autorizar a la Alcaldía Municipal, la entrega tres camiones 

compactadores en concepto de aportación social, según se detalla: 
 Placa  Marca Tipo Número de Motor Numero de Chasis 

N- 7787 kenworth Camión compactador 22031183 3BKXH88X7FF 

N- 7783 kenworth Camión Compactador 22030401 3BKXH88X7FF 

N-4028 International Camión compactador  470HM2U1380 3HAMMAAR4 

5. Autorizar a firmar cualquier otra modificación de adendas 

previamente autorizadas en Junta General de Accionistas y que será 

presentada al Concejo Municipal.   

6. Autorizar al Departamento de Presupuesto, para que cree las 

condiciones presupuestarias necesarias de las fuentes de 

financiamiento pertinente.   

7. Autorizar al Señor Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones correspondientes, de las fuentes de financiamiento 

pertinentes.-Comuníquese”””. 
 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a los 

veinte días del mes de noviembre de dos mil dieciocho.  

 



3 
 

CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 
SE EMITE VERSIÓN PÚBLICA DE ACUERDO AL ARTÍCULO 19 DE LA LEY DE ACCESO A 

LA INFORMACIÓN PÚBLICA, PROTEGIENDO INFORMACIÓN EN RESERVA.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 


